**IV. Item alia.** — Da nobis, quæsumus, Domine, sanctæ regimen disciplinæ, ut per tuam gratiam et moderatio gubernantum, et obedientia proveniat subditorum. Per, etc.

<sup>d</sup> Tribue, quæsumus, Domine, fidelibus tuis, ut jejuniis paschalibus convenienter aptentur, et susceppta solemniter castigatio corporalis ad fructum cunctarum transeat animarum. Per, etc.

Aufer a nobis, Domine, quæsumus, iniquitates nostras, ut ad sancta sanctorum puris mereamur sensibus introire. Per, etc.

Vere dignum. Qui singulis quibusque temporibus convenienter adhibenda dispensas. Aptius siquidem atque decentius his diebus <sup>e</sup> episcopalis officii suscepta principia celebramus, quibus et Ecclesiæ totius observantia devota concurrit, et ipsius, cui sacerdotale ministerium deputatum est, natale colitur sacramenti. Dumque restrictius castigatusque viventes in summi pontificis profiendo membra transferimur, adeptum temporaliter hunc honorem, potius fieri speramus æternum. Per, etc.

**118** <sup>f</sup> Præsta, Domine, quæsumus, ut et de nostræ gaudeamus provectionis augmento, et de congruo sacramenti paschalis obsequio. Per, etc.

Benedictionem tuam, Domine, populo supplicantib

<sup>a</sup> Codices Greg. Muratorii, et Missale Rom. hanc orationem præferunt fer. 5 post Dominicam iv Quadragesimæ.

<sup>b</sup> In cod. Gelas. lib. iii, n. 37, hæc oratio assignatur in *Natali presbyteri*.

<sup>c</sup> Hæc existat inter orationes quotidianas codicium Gregor. apud Mura torium.

<sup>d</sup> Gelasius lib. ii, n. 60, hanc orationem in diem sabbati mensis septimi transtulit. Sub finem codex mendose, cunctis transeat. Ex Gelasio emendavimus.

<sup>e</sup> Hic ordinatio pontificis indicatur, quæ in quadragesimale jejuniunum voce *observantiae* designatum, et oratione secunda expressum sub Paschatis tempus incidit. Sunt qui putant hæc aptari Felici III, qui ordinatus fuit die 6 Martii an. 483. Sed cum Zosimus consecratus fuerit die 18 Martii, ut omnes nunc eru-

A benignus accumula, ut et de bona conversatione sui præsulis semper exultet, et de sacræ festivitatis celebritate lætetur. Per, etc.

**V. Item alia.** — Domine Deus, Pater gloriæ, fons bonorum, qui licet Ecclesiam tuam toto terrarum orbe diffusam largitate munerum ditare non desinas, sedem tamen beati apostoli tui Petri tanto propensius <sup>g</sup> intueris, quanto sublimius esse voluisti; da mihi famulo tuo hujus providentiae tuæ dispositionibus exhibere congruentem officium, certus te universis Ecclesiæ collaturum quidquid illi præstiteris, quam <sup>h</sup> cuncta respiciunt. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus da nobis gratiæ tuæ dignatione augeri, etc. <sup>i</sup>

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, B qui me nulla prædictum fiducia meritorum, ineffabilis gratiæ munere, familiæ tuæ præsidere tribuisti, at tolle quos suscitas, et guberna quos erigis, ut quo rum auctor tu bonorum, sis ipse perfector. Per, etc.

<sup>j</sup> Deus, cujus universæ viæ misericordia est semper et veritas, operis tui dona prosequere, et quod possibilis non habet fragilitatis humanae, tuis beneficis impende, ut cœlestibus mysteriis servientes et fidei integritate fundati, et mentis luceant puritate conspicui. Per, etc.

Domine Deus, Pater gloriæ, fons bonorum, etc. <sup>k</sup>

Onnipotens et misericors Deus, qui benigne semper operaris, ut possimus implere quæ præcipis, dilectarum tibi ovium adesto pastori, quia tui est innumeris tuæque virtutis ut et regendi obedientes, et probabiles possint esse rectores. Per, etc.

Deus misericors, Rex æterne, da servituti nostræ prosperum cursum. Et ut tibi in populi tui devotione placeamus, tu sancto præside gregi, et ad tuorum observantiam **119** mandatorum tu omnium dirige voluntates. Per, etc.

<sup>l</sup> Deus, cuius arbitrio omnium sæculorum ordo occurrit, respice propitius ad nostræ tempus ætatis, et ut tibi servitus nostra complaceat, tua in nobis dona conserva. Per, etc.

Deus, dierum temporumque nostrorum potens et benignus moderator, collatis in me per gratiam tuam propitiare muneribus, et in hunc affectum dirige cor plebis et præsulis, ut nec pastori obedientia gregis, nec gregi desit cura pastoris. Per, etc.

**VI. Item alia.** — Deus, qui propter Ecclesiæ tuae

diti conveniunt, utri potius hæc Missa congruat divinare nolumus.

<sup>m</sup> Legitur in Gelas. lib. i, n. 97, in *Natali consecrationis diaconi*.

<sup>n</sup> Voces, intueris, quanto sublimius, quæ hoc loco in ms. desunt, suppletæ fuerunt ex hac eadem oratione paulo post repetita; ex qua etiam mox addimus hujus.

<sup>o</sup> Legendum videtur cunctæ.

<sup>p</sup> Eadem est ac oratio secunda Missæ iii.

<sup>q</sup> Parum differt a tertia oratione ejusdem Missæ iii.

<sup>r</sup> Repetitio hujus orationis in hac eadem Missa, Collectoris aut amanuensis oscitantæ tribuenda.

<sup>s</sup> Legitur apud Gelasium lib. i, n. 98, et lib. iii, n. 37.

gubernacula disponenda, sic ejus principes sublimasti, ut minimos quoque non deseras, præsta, quæsumus, ut apostolicæ fidei, doctrinæque vestigia vel longe sequamur, imitando, quæ, licet infirmo, comitamur officio. Per, etc.

\* Ad gloriam, Domine, tui nominis, annua festa repetentes sacerdotalis exordii, hostiam tibi laudis offerimus, suppliciter exorantes ut cujus ministerii vice tibi servimus immeriti, suffragis ejus reddantur accepti. Per, etc.

Vere dignum. Cum exultatione trepidos, et cum pavore lætantes. Sicut enim de tuo munere gratulamur, ita de nostra fragilitate metuimus. Et quantum de humanæ conditionis excessibus formidamus, tantum de tua gratia, quæ virtutem perficit in infirmitate, confidimus; propensius implorantes ut quem tantæ sedis honore decorasti, moribus existere non patiaris indignum, et cuius formæ successorem nomine præstististi, quantocumque etiam bona conversationis annisu fieri tribuas sectatorem. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine, cum accessu temporum recti moderaminis incrementum, ut quod dignitate præferimus, justis actionibus exsequamur. Per, etc.

Multiplica, Domine, quæsumus, in Ecclesia tua spiritum gratiae quem dedisti; ut per dignum pontificis institutum, crescat tuorum devotioni sancta fidelium. Per, etc.

VII. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, origo cunctarum perfectioque virtutum, da nobis, quæsumus, et exercere quæ recta sunt, et 120 prædicare quæ vera, ut instructionem gratiae tuæ præbeamus et agendo tuis fidelibus et docendo. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, oblationes et preces quas et pro reverentia paschali supplices adhibemus, et pro solemnitate <sup>b</sup> recolenda primordii sacerdotalis offerimus, ut eorum nobis intercessione sint prospera, quos nobis hujus muneris et doctores constituis et patronos. Per, etc.

Vere dignum. Teque profusius implorare, ut quod nunc pli nobis est oneris, perpetui sit honoris. Neque nos magis oblectet prærogativa fastigii, quam competens actio dignitatis, <sup>c</sup> atque secundum beatum apostolum Paulum docentem: *Episcopatum qui desiderat, bonum opus concupiscit, sacri nominis veritatem sanctæ conversationis in nobis monstrat effectus.* Et qui loco cæteris præsidemus, cunctis rationabilis subdamur affectu. Nec nos extollat noxia potestatis

<sup>a</sup> Est in cod. Gelas. lib. 1, n. 100, et in Gregor. Menardi tom. III, p. 227.

<sup>b</sup> Indicatur anniversaria solemnitas et commemorationis diei natalis, quo quis ad pontificatum assumptus fuit. Hæc autem oratio eo die qui cum paschali tempore concurrit adhibita cognoscitur. Cui autem pontifici id conveniat, aliis dijudicandum relinquimus. Forte cum anniversaria dies natalis Zosimi aut Felicis III in Quadragesimam incideret ex anno. 74 (Col. 119, n. <sup>c</sup>), hoc autem tempore episcopi multis officiis occupati, ad synodus quæ in anniversario

A elatio, sed potius modestos officiis administratio legitima charitatis. Per, etc.

Deus, qui bona cuncta et inchoas benignus et perficis, da nobis, sicut de initiis tuæ gratiæ gloriarnur, ita de perfectione gaudere. Per, etc.

\* Repleantur consolationibus tuis, Domine, quæsumus, tuorum corda fidelium, pariterque et de Ecclesiæ præsulum, et de suo referant gaudia votiva profectu, ac temporalibus solatlis incitati, promptius æterna desiderent. Per, etc.

VIII. Item alia. — Deus, qui licet universum genus humanum cœlesti lege disponas, Ecclesiam tamen tuam speciali dispensatione moderaris, et dignum tibi nos exhibere ministerium concede propitijs, et dignos per tuam gratiam ministros offerre.

B Per, etc.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut quod frangili supplemus officio, tuo potius perficiatur effectu. Per, etc.

Omnium nostrum, Domine, quæsumus, hostias propitijs intuere, ut et quod actum est per obsequium deputatum, et fidelium vota populorum, tua potius dignatione firmetur. Per, etc.

Vere dignum. Suppliciter implorantes ut nostram pariter et eorum quos per tui munera largitatem sacrae familiæ subrogamus antistites, bene tibi placitam perficias servitutem. Per, etc.

### 121 Pro episcopo offerendum.

C Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus (*illius et illius*) famulorum tuorum, quibus summum sacerdotium contulisti, quæsumus, benignus efficias, et tua in eis dona prosequaris. Per, etc.

Ecclesiam tuam, Domine, benignus illumina, ut et gregis tui proficiat ubique successus, et grati fiant nomini tuo, te gubernante, pastores. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, ut et fideles tui diligent præsules suos, et ab eis mutuo diligantur, atque ut perpetuo perseverent, præsta, quæsumus, ut <sup>d</sup> utrisque justitia non desit, et pietas. Per, etc.

D IX. Item alia. — <sup>e</sup> Largire nobis, Domine, quæsumus, spiritum cogitandi quæ bona sunt, promptius et agendi, ut qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus. Per, etc.

Da nobis, Domine, quæsumus, ut in tua gratia veraciter confidentes, et quæ te digna sunt postulemus, et jugiter postulata sumamus. Per, etc.

Dicat tibi, Domine, quæsumus, capiamus oblationis effectum, ut a terrenæ vetustatis conversa-

pontificis haberi solebat ex admonitione in primum sermonem S. Leonis n. 3, Romam accurrere non posse, ea solemnitas post Pascha translata fuit.

\* Cod. mendose, ut quæ.

<sup>d</sup> Est in Gelas. lib. 1, n. 100, et apud Menardum tom. III, p. 228 Operum S. Gregorii.

\* Cod. utrumque, perperam.

<sup>e</sup> In Gelasio est Missa iv, pro *Dominicis diebus*; in codd. Greg. Muratori, Dominica IX post Pentec.; apud Menardum, Domin. X; in Missali Rom., Domin. VIII. In nostro codice hic incipiunt Missæ communes.

tione mundati, cœlestis vitæ profectibus innovemur. Per, etc.

Vere dignum. Ut qui te auctore sumus conditi, te reparatore salvemur, et qui faciles a tua rectitudine discrepamus, ad eam tua miseratione revocemur; nec relinquamur nostris excessibus, sed tuæ subdamur clementer et incessabiliter voluntati. Per, etc.

Perfice, Domine, quæsumus, benignus in nobis, ut quæ sacris mysteriis profitemur, piis actionibus exequamur. Per, etc.

Plebem tuam, Domine, quæsumus, interius exterijsque restaura, ut quam corporeis non vis delectationibus impediri, spiritali facias vigere proposito, et sic rebus soveas transituris, ut tribus potius inhærire perpetuis. Per, etc.

X. *Item alia.* — Omnipotens sempiterne Deus, qui nos ab hostibus defendis immeritos, præsta, quæsumus, ut et morum nobis adsit et fidei rectitudo, **122** qua pietatis tuæ mereamur augmenta. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut propitiationis tuæ nobis collata securitas non nos efficiat negligentes, sed potius ad cultum nominis tui reddat acceptos. Per, etc.

<sup>a</sup> Sacris, Domine, mysteriis expiati, et veniam consequamur et gratiam. Per, etc.

Vere dignum. Clementiam tuam toto corde poscentes, ut qui nos a corporalibus tueris adversis, ab hostibus quoque mentis expedias, et quos exteriore tribus *tranquillitate gaudere*, interius facias esse pacificos. Per, etc.

<sup>b</sup> Repleti, Domine, munib[us] sacris, da, quæsumus, ut in gratiarum semper actione maneamus. Per, etc.

Guberna, Domine, quæsumus, tuam placatus Ecclesiam, ut potenti moderatione directa, et incrementa libertatis accipiat, et in religionis integritate persistat. Per, etc.

XI. *Item alia.* — Ad te corda nostra, Pater æterne, converte, quia nullis necessariis indigebunt, quos tuo cultui præstiteris esse subjectos. Per, etc.

<sup>c</sup> Ut cunctis nos, Domine, soveas adjumentis, tuis apud propitiis disciplinis. Per, etc.

Sacrificium deferimus de perceptione tuorum, Domine, præstitorum, ut percipienda securius uberiorum sumamus. Per, etc.

Vere dignum. Simulque pro munere generali quo

<sup>a</sup> Hæc oratio habetur in mss. Gregor. ac in Missali Rom. fer. 3 post Dominicam III Quadragesimæ.

<sup>b</sup> Est in Gregor. Sacramentum Menardi, ac in Missali Rom. die Dominicæ post Ascensionem Domini.

<sup>c</sup> Hæc et sequens oratio supra habentur in Missa XIII, § 17, pro jejunio mensis decimi. Hinc autem in sequenti securius emendavimus pro securi, quod hoc loco mendosus codex præsert.

<sup>d</sup> Sequitur ut in præfatione Missæ laudatæ.

<sup>e</sup> Consimilem habes ibidem.

<sup>f</sup> Similis est in eadem Missa XIII, ita ut, si priuam orationem excipias, reliqua cum eadem Missa convenient.

<sup>g</sup> Codex *tibi*, quod cum non congrueret verbo *secari*, Muratorius mutavit hoc verbum in *famulari*.

A vivimus, et pro singulis quibusque subiunctis tuam munificentiam prædicare; ne collatis, etc. <sup>d</sup>

Præsta, Domine, quæsumus, ut temporalibus, etc. <sup>e</sup>

Succurre, Domine, quæsumus, populo suppli- canti, etc. <sup>f</sup>

XII. *Item alia.* — Omnipotens et misericors Deus, propitiationis tuæ dona multiplica, et cunctis hostibus cœlesti virtute compressis, augmentum nobis tribue religionis et pacis. Per, etc.

Virtutum cœlestium Deus, promissionis tuæ munus exsequere, ut evangelicæ veritati rebellantium corda subdantur. Per, etc.

Muneribus nostris, quæsumus, Domine, gratiam tuæ placationis interset, ut et collata **123** nobis remedia tuearis, et conferenda perficias. Per, etc.

B Vere dignum. Supplicantes ut <sup>g</sup> te nos placatus devoto facias corde sectari: quia sicut totius adversitatis est causa tuis non obediens præceptis, ita præcipue prosperitatis effectus est, bonorum omnium sequi convenienter auctorem. Per, etc.

<sup>h</sup> Tua nos, quæsumus, Domine, sancta puriscent, et operationes suæ perficiant nos pacatos. Per, etc.

<sup>i</sup> Moveat pietatem tuam, quæsumus, Domine, subiectæ tibi plebis affectus, et misericordiam tuam supplicatio fidelis obtineat, ut quod meritis non præsumit, indulgentiæ tuæ largitate percipiat. Per, etc.

XIII. *Item alia.* — i Peccata nostra, Domine, propitiatus absolve, et quidquid pro peccatis meremur, miseratus averte. Per, etc.

<sup>k</sup> Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut viam tuam devota mente currentes, surripiantur delictorum laqueos evadamus. Per, etc.

Purisces nos, Domine, cœlestis executio sacramenti, et ad tuam magnificantiam capiendam divinis effectibus semper instaret. Per, etc.

Vere dignum. Ut qui te auctore subsistens, te dispensante dirigamur. Non nostris sensibus relinquamur, sed ad tuæ reducti semper trahit veritatis, hæc studeamus exercere quæ præcipis, ut possimus dona percipere quæ promittis. Per, etc.

<sup>l</sup> Sumpti sacrificii, Domine, perpetua nos luitio non relinquat, et noxia semper a nobis cuncta depllet. Per, etc.

Adesto, Domine, fidelibus tuis, et tua sancta celebantibus augē devotionis effectum, ut et tibi sem-

Facilius emendavimus *te*, retento *secari*, cum probe respondeat *subiecto verbo sequi*.

<sup>b</sup> Affinis est in Missali Rom. in sabbato post Dominicam IV Quadragesimæ. In codd. vero Gregor. eodem die eadem est, excepta voce *pacatos*, *pro* qua habent *placitos*. Est etiam in Gelas. lib. I, n. 54.

<sup>c</sup> Est in mss. Gregor. inter orationes *pro peccatis*.

<sup>d</sup> In codd. Greg. Muratorii habetur inter orationes matutinales vel vespertinales; apud Menardum vero inter quotidianas.

<sup>e</sup> Hanc eterque codex Muratorii refert inter orationes quotidianas.

<sup>f</sup> In Gregor. mss. et in Missali Romano habetur fer. 6 post Dominicam Passionis.

per exhibeant debitam servitutem, et ad remedia jugiter æterna presciant. Per, etc.

XIV. *Item alia.* — Respic nos, rerum omnium Deus creator et rector, et ut tuæ propitiationis sentiamus effectum, toto nos tribue tibi corde servire. Per, etc.

Ad tua, Domine, beneficia fiducialiter 124 impetranda, quæsumus ut exercere quæ tibi sunt placita, et velle nobis largiaris et posse. Per, etc.

Deus, auctor sinceræ devotionis et pacis, da, quæsumus, ut et maiestatem tuam convenienter hoc munere veneremur, et sacri participatione mysterii finaliter sensibus uniamur. Per, etc.

Vere dignum. Qui ideo nos imaginem tuam benignus existere voluisti, ut tenorem summis justitiæ pariter et pietatis imitemur, quod brevi compendio poterimus implere, si per tuam nobis gratiam concedatur ut et te nostrum nitamus amare factorem, et nosmetipsos veraciter libereque diligere quos fecisti. Per, etc.

\* Spiritum nobis, Domine, tuæ charitatis infunde, ut quos uno cœlesti pane satiasisti, una facias pietate concordes. Per, etc.

Confirm, Domine, quæsumus, tuorum corda filiorum, et gratiam tuæ virtute corroborata, ut et in tua sint supplicatione devoti, et mutua dilectione simuli. Per, etc.

XV. *Item alia.* — Quæsumus, omnipotens Deus, ne multitudinem nostræ pravitatis attendas, sed a peccatis absorbare fragiles, et ad ea quo recta sunt, tuorum dirige voluntates. Per, etc.

Non retribuas nobis, quæsumus, Domine, quæ malis operibus promeremur, sed quos jure corripis a veritate digressos, protege tua miseratione correctos. Per, etc.

Prospic nobis, Domine, frequentata mysteria, quæ nos a cupiditatibus terrenis expediant, et instituant amare cœlestia. Per, etc.

Vere dignum. Ut divinam jugiter gratiam subsequentes, justitiam tuam, quam delictis nostris incessanter offendimus, actu meliore placeamus. Et quibus merita debetur pena perversis, indulgentia tribuatur ab iniuitate cessantibus. Per, etc.

Ah omni errore nos, Domine, quæsumus, expient sacramenta quæ sumpsimus, et dulcedinem mentibus nostris tuæ suavitatis infundant. Per, etc.

\* Da populo tuo, Domine, quæsumus, spiritum veritatis et pacis, ut et te tota mente cognoscant, et quæ tibi sunt placita toto corde sectantes, bonorum tuorum semper munere potiantur. Per, etc.

125 XVI. *Item alia.* — Protector in te sperantem Deus, praesta, quæsumus, ut maiestatem tuam sine cessatione laudemus, et ut tibi possimus jugiter

\* Hæc oratio est in codd. Gregorianis et in Missali Rom. fer. 6 ante primam Dominicam Quadragesimæ. Rursus in eodem Missali et in iisdem codd. ipso die Paschatis, ubi idcirco mutantæ sunt voces uno cœlesti pane in has sacramenta paschalibus.

\* Invenitur in mss. Greg. Muratorii inter orationes quotidianas.

\* Est in codd. Greg. ac in Missali Rom. fer. 4 in

A famulari, salutem nobis tribue mentis et corporis. Per, etc.

\* Misericordia tuae remediis, quæsumus, Domine, fragilitas nostra subsistat, ut quæ sui conditione deficit, tua vegetazione reparetur. Per, etc.

Quæsumus, Domine Deus noster, ut interius nobis exteriusque conierant hæc mysteria sanitatem, quæ famulis tuis in utroque veluisti præbere subsidium. Per, etc.

\* Vere dignum. Qui famulos tuos ideo corporaliter verberas, ut menie proficiant, potenter ostendens quam sit pietatis tuae præclara salvatio, dum præstas ut operetur nobis etiam infirmitas ipsa medicinam. Per, etc.

Deus, qui diligendo castigas, et castigando nos refoves, præsta ut de utroque tibi gratias semper referre valeamus. Per, etc.

\* Tuere, Domine, populum tuum, et ab omnibus peccatis clementer emunda, quia nulla ei nocet adversitas, si nulla dominetur iniquitas. Per, etc.

XVII. *Item alia.* — Eripe nos, Domine, quæsumus, ab his quæ divinas sunt contraria voluntati. Et quia tui operis est omne quod vivimus, præsta ut tui simul tibi placere possimus. Per, etc.

Quæsumus, Domine, ne nos tales patiaris existere quibus merito dominentur adversa. Sed hujusmodi potius offici tribuas, qui beneficiis tuis non perpetuo judicemur indigni. Per, etc.

Oblati sacrificii, Domine, quæsumus, præstet effectus, ut eidem convenienter aptemur. Per, etc.

Vere dignum. Majestatem tuam devotis mentibus implorantes, ut sicut ex te habemus esse quod sumus, sic per gratiam tuam et bene velle sumamus, et bonum posse quod volumus. Per, etc.

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut mysteriorum virtute sanctorum vita nostra firmetur. Per, etc.

Plebs tua, Domine, sacramentis purificata cœlestibus, quod sumit intelligat, quod gustu delibat moribus apprehendat, quod 126 justis orationibus exceptum tua miseratione percipiat. Per, etc.

XVIII. *Item alia.* — Magnificamus, Domine, clementiam tuam, qui et veniam peccatoribus, et misericordiam præstas auxilium. Per, etc.

Nomini tuo, quæsumus, Deus æterne, da gloriam, cum et immeritis benefacere non omittas. Per, etc.

Vere dignum. Referentes gratias et precantes ut tibi nos placitos esse perficiens, quibus succurris indignis, propitieris acceptis. Per, etc.

Quanto te, Domine, prædicare sufficiamus, qui pariter immeritis tribuis de mero latitum. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, populum tuum ad te toto

jejunio mensis septimi.

\* Notatio marginalis in codice: Post infirmitatem.

\* Habetur fer. 6 ante Dominicam primam Quadragesimæ tum in codd. Greg., tum in Missali Romano.

\* Codex mendosæ, qui perire meritis. Blanchini emendationem orationis subsequentis textus approbat.

corde converti : quia quos defendis etiam delinquentes, majori pietate tueris sincera tibi mente devotos. Per, etc.

XIX. *Item alia.* — Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut inter innumeros vitæ præsentis errores, tuo semper moderamine dirigamur. Per, etc.

Fac nos, quæsumus, Domine, quæ sunt recta sectari, integritatem conscientiæ diligere semper et famæ. Per, etc.

Sacrilegi tui, Domine, salutaris effectibus et nos expiari, et tua nos confidimus remedia promereri. Per, etc.

Vere dignum. Qui cum summa sis Ratio, nosque rationales efficeris, certum est tantum nos a tua participatione discedere, quantum ab æquitatis tramite deviamus, et tantum in tua similitudine <sup>b</sup> permanere, quantum non divellimur ab ordine veritatis. Per, etc.

Sancta tua nos, Domine, quæsumus, et vivificando renoverent, et renovando viviscent. Per, etc.

<sup>c</sup> Fideles tuos, Domine, benedictio desiderata confirmet, quæ eos et a tua voluntate numquam faciat discrepare, et tuis semper indulget beneficiis gratulari. Per, etc.

XX. *Item alia.* — <sup>d</sup> Præsta, Domine, quæsumus, ut mentium reprobatur non curemus obloquia, sed eadem pravitate calcata quæ domui tuzæ **127** convenient rationabiliter exsequamur. Per, etc.

Quæsumus, virtutum cœlestium Deus, ut despiciat falsitatibus impiorum, conscientiæ famæque nostræ profutura sectemur. Per, etc.

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut hujus oblationis effectus et tibi non placita refutare, et præstet nobis amare quæ recta sunt. Per, etc.

Vere dignum. Ut nos ab operariis iniquitatis dignanter expediatis, et nec proprio reos fieri patiaris excessu, nec alienis impietatibus præbere consensum. Sed mores nostros et moderatione componas, ut tam in nobis quam in aliis quæ sunt justa servemus. Per, etc.

Ab occultis nostris munda nos, Domine, et ab alienis pravitatibus benignus absolve, ut tua sancta puramente sumamus. Per, etc.

Familiam tuam, Domine, propitiata majestate circumspice, ut nec suis infecta sit vitiis, nec externis obligata peccatis, sed ab utrisque libera tibi semper et purgata deserivist. Per, etc.

XXI. *Item alia.* — Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut toto tibi corde famulemur, quia nulla nobis prævalebit hostilitas, si in te, Domine, veraciter consideramus. Per, etc.

<sup>a</sup> Mendose pariter in cod., servimus effectibus. Muratorii emendationem suscepimus.

<sup>b</sup> Cod., permaneamus, male.

<sup>c</sup> Legitur sabbato post primam Dominicam Quadragesimæ in Romano Missali.

<sup>d</sup> Prima pars hujus orationis est in Gelasio lib. iii, n. 67, et in cod. Gregor. Muratorii et Pamelii inter preces contra obloquentes.

<sup>e</sup> Cum in ms. desit potius, Blanchinius primis cu-

A Hujus nobis, Domine, quæsumus, sacrificii placatione succurre, cuius remediis dignaris absolvere peccatores. Per, etc.

Vere dignum. Quia, dum beneficia tua largiris indignis, magna pietate nos admones, multo potiora dona sumptuos si præceptionum tuarum et eruditioibus proficiamus et factis. Per, etc.

Majestatem tuam, Domine, supplices deprecamur ut nos et cœlestibus expiare mysteriis, et perpetuis non desinas sovere præsidiis. Per, etc.

Tuere propitius, Domine, quæsumus, familiam tuam, et quam benigna defensione non deseris, propensius tibi redde subjectam, ut gratiam tuam, quam sumit indebita, copiosius devota percipiat. Per, etc.

XXII. *Item alia.* — Deus, qui justitiam diligis et B injusta condemnas, da nobis, quæsumus, et amara quæ recta sunt, et perversa vitare. Per, etc.

Veritatis auctor et misericordia, Deus, **128** qui nos et sollicitudine non pigros esse, et neminem lassare voluisti, præsta, quæsumus, ut nulli noxia cupiamus inferre, et vexare molientium caveamus in cursus. Per, etc.

Ab occultis nostris tua nos, Domine, sancta purifcent, et ab externis erroribus perpetua virtute defendant. Per, etc.

Vere dignum. Misericordiam tuam, Domine, deprecantes, ut nos divinis rebus tribuas studere veraciter, nec sub specie religionis sacros impugnare patiaris effectus. Quoniam sibi modis omnibus inimici sunt qui tuæ voluntati nituntur esse contrarii,

C propriæ <sup>e</sup> potius salutis operantes excidium, quam tuis dispositionibus adversa mente nocituri. Per, etc.

Muneris divini perceptio, quæsumus, Domine, semper a nobis et peccata nostra submoveat, et externa depellat. Per, etc.

Populum tuum, Domine, quæsumus, posside cœlestibus institutis, ut omnia vitando quæ mala sunt, et bona cuncta sectando, non indignationem tuam, sed jugiter misericordiam consequatur. Per, etc.

XXIII. *Item alia.* — Concede, omnipotens Deus, ut et gaudiorum plenitudinem consequamur, et majestati tuæ propensius simus devoti. Per, etc.

D <sup>f</sup> Offerimus, Domine, laudes et munera, pro concessis beneficiis exhibentes gratias, et pro concedenis suppliciter deprecantes. Per, etc.

Vere dignum. Qui facis mirabilia magna solus, et non tantum pro peccatis nostris non retribus quæ meremur, sed insuper etiam consolationis tuzæ dona præstas immeritis; magis nos ad cultum nominis tui pio largiens munere provocari, quam debita castiga-

ris, et ex eo Muratorius hanc lectionem liberius substituerunt: *Qui propriæ salutis operantes excidium, tuis dispositionibus adversa mente nituntur. At emendatio quam idem Blanchinius secundis curis notavit, quæque unius adverbii potius additione textum sanat, probabilior visa est.*

<sup>f</sup> Hanc exhibent codd. Gregor. et Missale Rom. in orationibus communibus ad repellendas tempestates

tione compelli, et clementer indulgens ut servilis metus in affectum transeat filiorum. Per, etc.

Toto tibi, Domine, corde substrati, bonitatem tuam supplices exoramus ut nos et temporalibus præsidii sovere non desinas, et æternis instruere non omittas. Per, etc.

Lætetur, Domine, quæsumus, populus tuus, tua dextera sublevatus, et a tribulatione respirans, continuis protegatur auxiliis, et religiosa conversatione proficiens, et præsentibus bonis gaudeat et futuris. Per, etc.

**a** Precamur, omnipotens Deus, omnes propitiatus a nobis remove pravitates, et cunctas benignus depelle nequitias. Per, etc.

XXX.

### 129 Ad virgines sacras.

**b** Respice, Domine, propitiis super has famulas tuas, ut virginitatis sanctæ propositum, quod te inspirante suscipiant, te gubernante custodiant. Per, etc.

Dens, castorum corporum benignus habitator, et incorruptarum Deus amator animarum; Deus, qui humanam substantiam in primis hominibus diabolica fraude vitiata, ita in Verbo tuo, per quod omnia facta sunt, reparas, ut eam non solum ad primum originis innocentiam revokes, sed etiam ad experientiam quorumdam bonorum, quæ in novo sæculo sunt habenda, perducas, et obstrictos adhuc conditione mortalium, jam ad similitudinem provehas angelorum: respice, Domine, super has famulas tuas, quæ in manu tua continentia suæ propositum colligentes, ei devotionem suam offerunt, a quo ipsa vota sumperunt. Quando enim animus mortali carne circumdatus, legem naturæ, libertatem licentiae, vim consuetudinis, et stimulos ætatis evinceret, nisi tu hanc flammatum clementer accederes, tu hanc cupiditatem benignus aleres, tu fortitudinem ministrares? Effusa namque in omnes gentes gratia tua, ex omninatione quæ est sub cœlo, in stellarum innumerabilem numerum novi Testamenti hæredibus adoptatis, inter cæteras virtutes quas filii tuis, non ex san-

**a** Codex in marg., *In jejunio*.

**b** Hæc et sequens oratio leguntur in Gelas. lib. I, n. 103, in codd. Greg., in benedictione virginis ab episcopo dicenda; in Ordine Romano apud Hittorium, et in Pontificali Rom. Leonis eloquentiam et sententias præferunt.

**c** His formulis usque ad finem proponitur consecratio virginum in codd. Greg. Muratori. Cæterum non paucæ variantes in his præferuntur.

**d** In Gelas. Sacramentario lib. III, n. 52, ubi hæc tota Missa legitur, excepta oratione *Suscipe*, et in cod. Remensi Menardi, ac Gellonensi apud Martene de antiqu. Eccl. Ritibus, lib. I, cap. 9, a. 5, inscribitur: *Incipit actio nuptialis*. Verum actio non orationes, sed Canon Missæ appellatus fuit, ut plura videre licet apud Ducangium V. *Actio*, qui idcirco notavit Menardum, cum n. 1134 actionem nuptialem esse docuit Missarum solemnia, in quibus nuptiae benedicuntur. Id autem Menardus ex hoc sui codicis titulo docuit, quo *actio nuptialis* vocatur Missa in nuptiis benedicendis celebrata. Sed errorem in hanc inscriptionem irrepsisse, quæ ex Gelasiano in alia Sacra-

A guinibus, neque ex voluntate carnis, sed de tuo spiritu genitis indidisti: etiam hoc donum in quasdam mentes de largitatis tuae fonte defluxit, ut cum honorum nupiarum nulla interdicta minuissent, ac super sanctum conjugium initialis benedictio permaneret; existent tamen sublimiores animæ, quæ in viri ac mulieris copula fastidirent connubium, concupiscent sacramentum, nec imitarentur quod nuptiis agitur, sed diligenter quod nuptiis prænotatur. Agnovit auctorem suum beata virginitas, et æmula integratatis angelicæ, illius thalamo, illius 130 cubiculo se devovit, qui sic perpetua virginitatis est sponsus, quemadmodum perpetua virginitatis est filius. Implorantibus ergo auxilium tuum, Domine, et confir mari se benedictionis tuae consecratione cupientibus,

B da protectionis tuae munimen et regimen, ne hostis antiquus, qui excellentiora studia subtilioribus infestat insidiis, ad obscurandam perfectæ scientiæ palam, per aliquam serpat mentis incuriam, et rapiat de proposito virginum, quod etiam moribus decet inesse nupiarum. **c** Sit in eis, Domine, per donum Spiritus tui, prudens modestia, sapiens benignitas, gravis lenitas, casta libertas. In charitate serveant, et nihil extra te diligent; laudabiliter vivant, laudarique non appetant. Te in sanctitate corporis, te in animi sui puritate glorificant. Amore te timeant, amore tibi serviant. Tu eis honor sis, tu gaudium, tu voluntas. Tu in mœrore solatum, tu in ambiguitate consilium, tu in injuria defensio, in tribulatione patientia, in paupertate abundantia, in jejunio cibus, in infirmitate medicina. In te habeant omnia, quem elegere super omnia. Per, etc.

XXXI

### Incipit velatio nuptialis.

Exaudi nos, onnipotens et misericors Deus, ut quod nostro ministratur officio, tua benedictione potius impleatur. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, pro sacra lege conjugii munus oblatum, et cuius creator es operis, esto dispositor. Per, etc.

Hanc igitur oblationem famulæ tue (illius), quam

mentaria videtur fuisse traducta, ex nostro codice detegimus. *Velatio autem nuptialis* appellatur hæc Missa, eo quod in benedicendis sponsis velamen iisdem imponeretur. Hujus ritus mentionem facit S. Ambrosius in epist. 19 ad Vigilium n. 17, scribens: *Ipsum conjugium velamine sacerdotali et benedictione sanctificari oportet*. Eudem vero ritum apud Romanam quoque Ecclesiam viguisse testatur S. Ciri-cius epist. 7 editionis P. Constantii n. 3: *Nos sane nuppiarum vota non aspernantes accipimus, quibus velamine intersumus*. Huc referri etiam videntur illa Nicolai I, ad consulta Bulgarorum c. 3: *Ambo ad nupcialia foedera perducuntur, et primum quidem in Ecclesia Domini cum oblationibus, quas offerre debent Deo per sacerdotis manum, statuuntur, sicutem demum benedictionem et velamen celeste suscipiunt*. Hunc ritum tangunt etiam S. Isidorus Hispalensis lib. II de Officiis, c. 19, et Gratianus caus. 30, q. 5, c. 7. Quatuor orationes sequentes existant etiam in Missali Rom. ad Missam pro sposo et sponsa; ex quinta vero aliquæ tantum sententiae excerptæ fuerunt.

tibi offerimus pro famula tua (*illa*), quæsumus, Domine, placatus aspicias. Pro qua maiestatem tuam supplices exoramus ut sicut eam ad ætatem nuptiis congruentem pervenire tribuisti, sic consortio maritali tuo munere copulatam, desiderata sobole gaudere perficias, atque ad optatam seriem cum suo coniuge provehas benignus annorum. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, instituta **131** prævidentia tua pio favore comitare; et quos legitima societate connectis, longæva pace custodi. Per, etc.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et instututis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste; ut quod, te auctore jungitur, te auxiliante servetur. Per, etc.

Pater, mundi conditor, nascentium genitor, multiplicandæ originis institutor, qui Adæ comitem tuis manibus addidisti, cuius ex ossibus ossa crescentia parem formam admirabili diversitate signarent, hinc ad totius multitudinis inerementum, conjugalis thori jussa consortia, quo totum inter se sæculum colligarent, humani generis fœdera nexuerunt. Sic enim tibi placitum necessario, ut quia longe esset infirmius, quod homini simile, quam quod tibi Deo feceras, additus fortiori sexus infirmior, unum esticeret ex duobus, et pari pignore soboles mixta manaret; dum per ordinem fueret digesta posteritas, ac priores <sup>a</sup> ventura sequerentur, nec ullum sibi finem in tam brevi termino, quamvis esset caduca posteritas. Ad hæc igitur <sup>b</sup> venturæ hujus famulæ tue, Pater, rudimenta sanctifica, ut bono et prospero sociata consortio, legis æternæ jura custodiat. Memineritque Cesse, Domine, non tantum ad licentiam conjugalem, sed ad observantiam <sup>c</sup> Dei, sanctorumque pignorum eustodiaz delegatam. Fidelis et casta nubat in Christo, imitatrixque sanctorum permaneat seminarum. Sit amabilis, ut Rachel, viro; sapiens, ut Rebecca; longæva et fidelis, ut Sara. Nihil ex hac <sup>d</sup> subcisivus ille auctor prævaricationis usurpet, nixa fidei mandatisque permaneat. Muniat infirmitatem suam robore disciplinæ. Uni thoro juncta <sup>e</sup> contactus vitæ illicitos fugiat. Sit verecundia gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita. Sit secunda in sobole; sit probata et innocens; et ad beato-

A rum requiem <sup>f</sup> atque ad cœlestia regna perveniat. Per, etc.

## XXXII.

**132 MENSE OCTOBRI.**

*De siccitate temporis.*

<sup>g</sup> Deus, in quo vivimus, movemur et sumus, pluviam nobis tribue congruentem, ut præsentibus subsidiis sufficienter adjuti, sempiterna fiducialius appetamus. Per, etc.

Domum tuam, Domine, quæsumus, propitiatus inhabita, et subditorum tibi fidelium corda purisca, ut bene placitis inhærendo, cuncta quæ bona sunt me-reantur accipere. Per, etc.

<sup>h</sup> Exaudi nos, Domine Deus noster, et Ecclesiam tuam inter mundi turbines fluctuantem, clementi gubernatione moderare, ut tranquillo cursu portum perpetuæ securitatis inveniat. Per, etc.

<sup>i</sup> Respic, quæsumus, Domine, nostram propiū servitutem, ut quod offerimus sit tibi munus acceptum, sit nostræ fragilitati subsidium. Per, etc.

Vere dignum. Ad cujus immensam pertinet gloriam ut non solum mortalibus tua Deitate succurreris, sed de ipsa etiam mortalitate nostra nobis remedium provideris, et perditos, unde (*Al. quo*) perierant, inde salvaris. Per, etc.

<sup>j</sup> Quæsumus, omnipotens Deus, ut inter ejus membra numeremur, cujus corpori communicamus et sanguini. Per, etc.

<sup>k</sup> Familiam tuam, Domine, dextera tua perpetuo circumdet auxilio, et ab omni pravitate defensam donis cœlestibus prosequatur et ad bonorum promissiæ gratiæ suæ largitate perducat. Per, etc.

<sup>l</sup> *Item alia.*—Omnipotens sempiterne Deus, sensibus nostris propitiatus intende, ut a terrenis delocationibus abstinentes, propensius cœlestia meditetur. Per, etc.

Præsta, Domine, quæsumus, ut per hæc, que his oblationibus sunt agenda, salvemur. Per, etc.

Vere dignum. Clementiam tuam profusiæ **133** precibus implorantes, ut conditionis humanæ resipicias facultatem, quibus tanta remedia providisti, tribuas, ut eorum per tuam gratiam sint capaces. Per, etc.

Mentes nostras et corpora, Domine, quæsumus,

<sup>a</sup> Mendosissima est hæc oratio in omnibus mss. Sacramentariis. Legendum videtur *venturi*. Mox *proponerent* habent cæteri codd. *pro posteritas*.

<sup>b</sup> In aliis codd. laudatis legitur: *Datas sint (Leg. sunt) legis (Al. leges) instituta ventura (Al. venturæ). Quapropter hujus famulæ tue*, etc. Num librario nostro aliiquid hoc loco exciderit, an posteriores ad hunc obscurum locum aliqua ratione explicandum aliiquid adjecterint, ignoramus. Blanchinius placeret expungere præpositionem *ad* et vocem *venturæ*, ita ut legatur: *Hæc igitur hujus famulæ tue, Pater, rudimenta sanctifica*, etc.

<sup>c</sup> Legendum ex aliis sacramentariis, *fidei*. Mox *pro delegatam* alli codd. *habent diligatam*, forte *obligalam*.

<sup>d</sup> Duo codd., *subdolus*. Gelas., *suscipitus*. Dein *nixa pro nixa in cæteris mss.*

<sup>e</sup> Sic noster et cæteri codices. In Missali Rom.

D omissa est tantum vox *vite*. Hinc probare non possumus emendationem a Blanchinius priuis curis indicatam et a Muratorio textui insertam, *contactus vitez illicitos*. Sit, etc. Idem Blanchinius curis secundis hunc locum correctione non indigere professus est.

<sup>f</sup> Quidam codices, *usque ad cœlestia*.

<sup>g</sup> Est apud Gelas. lib. iii. num. 44, in mss. Gregor. ac in Missali Rom., *ad pluviam postulandam*.

<sup>h</sup> Legitur in codd. Gregor. Muratorii in serie orationum vespertinalium vel matutinalium.

<sup>i</sup> In Missali Rom. est Dominica XI post Pentecosten; in Gregor. codd. apud Muratorium Dom. XII; apud Menardum XIII.

<sup>j</sup> In iisdem codd. ac in Missali legitur sabbato post Dominicam III Quadragesimæ.

<sup>k</sup> Habetur in mss. Gregor. apud Muratorium inter orationes quotidianas, et rursum inter paschales.

operatio tuæ virtutis infundat, ut quod participatione sumpsimus, plena redēptione capiamus. Per, etc.

Proficiat, quæsumus, Domine, fidelis populus tuæ pietatis instinctu, et salubri compunctione devotus, grātanter quæ præcipis exsequatur, ut quæ promittis accipiat. Per, etc.

III. Item alia. — <sup>a</sup> Indulgentiam nobis, Domine, tribue peccatorum, ut instituta paschalia tibi placitis sensibus operemur. Per, etc.

<sup>b</sup> Muneribus nostris, Domine, precibusque suscep̄tis, et cœlestibus nos munda mysteriis, et clementer exaudi. Per, etc.

Vere dignum. Suppliciter exorantes ut et securitatem nobis temporum tribuas, et religionis augmentum, quo magnum pietatis tuæ sacramentum et quietis celebremus mentibus et devotis. Per, etc.

<sup>c</sup> Divini munieris largitate satiati, quæsumus, Domine Deus noster, ut in hujus semper participatione vivamus. Per, etc.

<sup>d</sup> Conserva, Domine, quæsumus, familiam tuam, et benedictionum tuarum propitiis ubertate purifica, ut et eruditionibus tuis multiplicetur et domis. Per, etc.

IV. Item alia. — Propitiare, Domine, in te confidentibus populis, et <sup>e</sup> ad custodiam Romani nominis dexteram tuæ protectionis extende, ut regnum majestati tuae deditum tua semper sit virtute defensum. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, hostias mentium tuo nominis devotorum, quibus nos et a terrenis contagiis expiri, et cœlestibus contulisti propinquare consortiis. Per, etc.

<sup>f</sup> Vere dignum. Cujus ineffabili gratia circa nos hoc singulare mysterium est, ut dudum perditis aliquæ prestrati, ad eam nunc gloriam rediremus, qua per Jesum Christum Filium tuum, Dominum nostrum, genus electum, regale sacerdotium, populus acquisitionis **134** ei gens sancta vocaremer. Per, etc.

<sup>g</sup> Hoc nobis tuum, quæsumus, Domine, sacramentum sit abolitio peccatorum, sit fortitudo fragilitatis humanæ, sit contra mundi pericula firmamentum. Hæc nos communio purget a crimine, et cœlestis gaudii tribuat esse consortes. Per, etc.

<sup>a</sup> Cod. in margine: *Prope Pascha.*

<sup>b</sup> Muratorii codd. et Missale Rom. hanc orationem exhibent in Dominica Septuagesimæ et aliis.

<sup>c</sup> Est in iisdem codd. et Missali in Missa sabbati post Dominicam Passionis.

<sup>d</sup> In ms. Greg. Muratorii legitur inter orationes quotidianas.

<sup>e</sup> In superiori Missa, et in aliis paulo post subjecta n. 6, festorum paschalium fit mentio. Forte hæc et sequens intermedie Missæ, quibus contra Romanos hostes divinum auxilium petitur, lucubratae fuere occasione Attilæ, quem sub Pascha irruisse in Italiæ non improbabiliter quidam existimant.

<sup>f</sup> Congruit cum prefatione Gelasii lib. I, n. 65, in Dominica post Ascensionem.

<sup>g</sup> Paucis initio mutatis eadem repetitur supra § 27,

A V. Item alia. — Omnipotens sempiterne Deus, in protectione fidelium populorum antiqua brachii tui operare miracula, ut hostibus nostris tua virtute compressis, secura tibi serviat Romana devotio. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, hostias, quas tibi pro salute tuæ plebis offerimus, et sacramentis cœlestibus servientes, ab omni culpa liberos esse concedere. Per, etc.

Vere dignum. Qui per ineffabilem potentiam Verbi tui, sicut humani generis es conditor, ita benignissimus reformator. Per, etc.

VI. Item alia. — Deus, qui remedia salutis humanae in præsentis mysterii solemnitate posuisti, da nobis ut sicut hæc apostolorum tuorum prædicatione cognovimus, ita eorum suffragiis consequamur. Per, etc.

Munera, quæsumus, Domine, tuæ plebis propitiatus assume, ut quæ fidei proficitur, sacramentis cœlestibus apprehendant. Per, etc.

Vere dignum. In cuius resurrectione mirabilis mors occidit redemptorum, et orta est vita credentium. Et ideo cum angelis, etc.

### XXXIII.

#### Super defunctos.

I. — Omnipotens sempiterne Deus, qui contulisti fidelibus tuis remedia vitæ post mortem, præsta, quæsumus, propitius ac placatus, ut anima famuli tui (*illius*) a peccatis omnibus expiata, in tua recompensationis sorte requiescat. Per, etc.

<sup>i</sup> Hostias tibi, Domine, humili supplicatione deferrimus, ut anima famuli tui (*illius*), per hæc piæ plationis officia, perpetram misericordiam consequatur. Per, etc.

**135** <sup>l</sup> Hanc igitur oblationem (*illius*) famuli tui, quam tibi offerti pro anima famuli tui (*illius*), quæsumus, Domine, propitiatus accipias, et miserationum tuarum largitate coacedes, ut quidquid terrena conversatione contraxit, his sacrificiis emundetur, ac mortis vinculis absolutis, transitum mereatur ad vitam. Per, etc.

II. — <sup>k</sup> Omnipotens et misericors Deus, in cuius omnis humana conditio potestate consistit, animam famuli tui (*illius*), quæsumus, ab omnibus absolve

D n. 3. Confer ibi annot. 26 (Col. 107, n. b).

<sup>h</sup> Pluralis numerus frequenter adhibetur, cum plebs nomen multitudinis verbum dirigit. Hinc non est necessaria emendatio singularis numeri proficitur et apprehendat.

<sup>i</sup> Exstat apud Gelas. lib. III, n. 100, et in ms. Vat. Gregoriano apud Muratorium in Missa plurimorum defunctorum.

<sup>j</sup> Hæc leguntur etiam in Sacram. Gelasii lib. III, n. 104. Codicis lectionem retinuimus, ut ne opus sit delere voces (*illius*) famuli tui, et scribere offerimus. Solum codex habet mendose offeret pro offert.

<sup>k</sup> Invenitur in cod. Gelas. lib. III, n. 98, et in ms. Vat. Gregoriano apud Muratorium in Missa defunctorum, qui desideratam penitentiam consequi non potuerunt.

peccatis, ut poenitentiae fructum, quem voluntas ejus optavit, praeventus mortalitate non perdat. Per, etc.

<sup>a</sup> Satisfaciat tibi, Domine, quæsumus, pro anima famuli tui (*illius*), sacrificii presentis oblatio, et peccatorum veniam quam quæsivit inveniat; <sup>b</sup> et quod officio vocis implere non potuit, desideratae poenitentiae compensatione percipiat. Per, etc.

Hanc igitur oblationem, etc. (*ut supra*).

III. — Omnipotens et misericors Deus, apud quem voluntas habetur humana pro factis, præsta, quæsumus, ut animæ famuli tui (*illius*) ad perfectum remedium consequendum poenitentiam desideranter voluisse sufficiat. Per, etc.

Animæ famuli tui, quæsumus, Domine, per hæc sacramenta redemptionis æternæ remissionem **136** tribue peccatorum, ut devotio poenitentiae, quem gessit ejus affectus, perpetuæ salutis consequatur effectum. Per, etc.

<sup>c</sup> Deus, a quo inspiratur humanis cordibus omne quod bonum est, sicut animæ famuli tui poenitentiam velle donasti, sic indulgentiam tribue miseratus optatam. Per, etc.

<sup>d</sup> Deus, cui soli competit medicinam præstare post mortem, præsta, quæsumus, ut anima famuli tui (*illius*) terrenis exuta contagiis, in tua redemtionis parte numeretur. Per, etc.

His, quæsumus, Domine, sacrificiis, quibus purgationem et viventibus tribuis et defunctis, animam famuli tui benignus absolve, ut resurrectionis diem spe certæ gratulationis exspectet. Per, etc.

<sup>e</sup> Præsta, Domine, quæsumus, animæ famuli tui C misericordiam sempiternam (*Al. immensam*), ut

<sup>a</sup> Est apud Gelas. et in Vat. ms., de quibus annotatione superiori.

<sup>b</sup> In cod. et exinde in editis perperam inseritur Per, et a capite inchoat: *Ei quod officio*, cum tamen præsens oratio continuet, ut ex Gelasiano et Vaticano codicibus liquet. Hic autem in marg. codicis additur: *Hanc igitur*, quæ innunt eamdem orationem in antecedenter Missa descriptam hic quoque repetendam, ut sane eadem repetitur in laudatis codd.

<sup>c</sup> Legitur in cod. Gelas. lib. III, n. 98, et in Vat. Gregor. apud Muratorium n. 107.

<sup>d</sup> Apud Gelas. n. 100, et in Missali Rom., pro pluribus defunctis.

<sup>e</sup> Apud Gelas. ibidem.

<sup>f</sup> Concinit cum oratione quam pro pluribus defunctis exhibent cod. Gelasii lib. III, n. 95, ms. Vat. Gregor. apud Muratorium n. 110, et Missale Romanum.

<sup>g</sup> In Gelasiano Sacram. hæc oratio et prima Missæ sequentis leguntur lib. III, n. 45; sed Laurentii nomen omittitur, pro quo formula communis *illius* substituta est, qua significatur uno eodemque Missæ officio et Natale sanctorum, vel sancti alicujus celebrazæ veteres, et suffragium præstissime episcopo qui eodem die obiisset. Ex nostro autem Sacramentario colligitur obitum alicujus Romani pontificis incidisse in diem festum, vel infra octavam S. Laurentii. Id nulli alii Romano antistiti a seculo quarto ad quintum convenire potest, nisi Xysto III. Hunc sene, qui juxta corpus S. Laurentii sepultus in Pontificali traditur, infra octavam hujus martyris et vivis excessisse probabilissimum nobis est. Leo enim ejus successor consecratus fuit die 29 Sept. anni 440,

A eam mortalibus nexibus expeditam lux æterna possideat. Per, etc.

<sup>f</sup> Fidelium, Deus, animarum conditor et redemptor, famulo tuo cunctorum remissionem tribue peccatorum, ut quam semper optavit indulgentiam consequatur. Per, etc.

IV. — <sup>g</sup> Beati martyris tui Laurentii, Domine, quæsumus, intercessione nos protege, et animam famuli tui (*illius*) episcopi sanctorum tuorum juge consortis. Per, etc.

**137** <sup>b</sup> Oblationes nostras, Domine, quæsumus, propitiatus intende, quas et ad honorem sancti martyris tui Laurentii nomini tue majestatis offerimus, et pro requie famuli tui (*illius*) episcopi suppliciter immolamus. Per, etc.

Vere dignum. Qui nos sanctorum tuorum et commemoratione resoves, et oratione defendis. Per, etc.

Hanc igitur, etc., et in numerum tibi placentium censeri facias sacerdotum. Per, etc.

V. — <sup>i</sup> Adjuva nos, Domine Deus noster, beati Laurentii martyris tui precibus exoratus, et animam famuli tui (*illius*) episcopi in beatitudinis sempiternæ luce constitue. Per, etc.

Memento, Domine, quæsumus, animæ famuli tui (*illius*) episcopi, et quem in corpore constitutum sedis apostolicæ gubernacula tenere voluisti, in electorum numero constitue sacerdotum. Per, etc.

<sup>j</sup> Suscipe, Domine, quæsumus, hostias pro anima famuli tui (*illius*) episcopi, ut cui pontificale donasti meritum, dones et præmium. Per, etc.

Hanc igitur, etc., ut qui beati Petri apostoli secundum vicario est secutus officio, tuæ quoque gracie

ut annot. <sup>1</sup> (Col. 193, n. <sup>a</sup>) in dissertationem <sup>1</sup> Quesnelli, ad eundem annum 440 ostendemus. *Defuncto autem Xysto III episcopo quadraginta et amplius diebus Romana Ecclesia sine antistite fuit, mirabili pace atque patientia adventum diaconi Leonis expectans*, inquit Prosper in Chronico ad an. 440. Duo hic observanda: primum, non dici *quadraginta dies tantum*, sed *quadraginta et amplius*, quæ verba tres vel quatuor circiter dies supra quadraginta significare possunt; dein hos dies intermedios referri non ad ordinationem Leonis, sed ad ejus adventum in Urbe. Esto autem is ordinatus fuerit die 29 Septembris die Dominicæ, ut mos erat, Romam tamen reverti potuit dies aliquot ante, ita ut Dominicæ ordinationis causa exspectanda fuerit. His autem præmissis, si ab adventu Leonis diebus aliquot ante Dominicam quæcumque incidit in diem 29 Septembris, ascendas per dies *quadraginta et amplius*, commode pervenies ad aliquam diem infra octavam S. Laurentii, qua Xystum III obiisse cognosces. Et si quidem Xystus ordinatus fuit die 24 Julii an 432, die Dominicæ, computatis annis octo et diebus 19 ejus pontificatus tributis a Prospero, invenies eum obiisse die 11 Augusti, secunda infra octavam S. Laurentii. Forte aliquæ ex his orationibus quæ in anniversario mortis ejus usui fuere, Leonem ipsius successorem habent auctorem.

<sup>k</sup> Est in Gelas. lib. III, n. 97.

<sup>l</sup> Idem ibidem n. 95.

<sup>m</sup> Invenitur apud eundem Gelas. ibidem n. 93, et in ms. Gregor. Menardi, ac in Missali Romano in Missa pro defuncto sacerdote.

largitate perpetua dignitatis apostolice percipiat A quentatur, nostræ crescit fragilitatis auxilium. Per, etc., portionem. Per, etc.

**a** Præsta, quæsumus, Domine, ut anima famuli tui (*illius*) episcopi, quam in hoc sæculo commorantem sacris muneribus decorasti, in cœlesti sede gloriæ semper exultet. Per, etc.

**b** Deus, qui inter apostolicos sacerdotes famulum tuum (*illum*) fecisti vigore pontificem, præsta, quæsumus, ut eorum perpetua quoque sede potiatur. Per, etc.

#### XXXIV.

**c** Sancti Silvestri.

Deus, confitentium te portio defunctorum, preces nostras, quas in famili tui Silvestri episcopi depositione deferimus, propitiatus **138** assume; ut qui nomini tuo ministerium fidele dependit, perpetua sanctorum tuorum societate lætetur. Per, etc.

Hanc igitur oblationem, quæsumus, Domine, pacatus intende, quam in sancti Silvestri confessoris et episcopi tui commemoratione suppliciter immolamus, ut et nobis proficiat bujus pietatis affectus, et illum beatitudine sempiterna glorificet. Per, etc.

Majestatem tuam, Domine, suppliciter exoramus ut anima famuli tui **d** Simplicii episcopi ab omnibus quæ humanitus attraxit exuta, in sanctorum censoria sorte pastorum. Per, etc.

#### XXXV.

MENSE NOVEMBRI.

*In natali sanctorum quatuor Coronatorum.*

**1.** — **e** Annua martyrum tuorum, Domine, vota recessimus, majestatem tuam suppliciter deprecantes ut cum temporalibus incrementis prosperitatæ æternæ capiamus augmentum. Per, etc.

Pro martyrum natalitiis, Domine, tua muniberibus cumulamus altaria. Da, quæsumus, ut gaudia nobis sancta succrescant, quibus proficiat nostræ devotionis affectus. Per, etc.

**f** Vere dignum. Celebrantes sanctorum natalitia patronorum, quia dum tui nominis per eos gloria fre-

**g** Est in iidem codd. ac Missali, nec non in Vat. Greg. Muratori in orationibus ad pontificem ordinandum pag. 272. Post pauca Muratori in cœlesti sede, ut in Missali legitur. At præpositionem in delecto omnes etiam Gelasiani et Gregoriani codices.

**b** Vide Gelas. lib. III, n. 92; cod. Gregor. apud Menardum, et Missale Rom. pro episcopo defuncto.

**c** Hæc Missa non pertinet ad diem festum S. Silvestri, qui cadit in diem ultimam Decembris; sed pro ejusdem depositione olim lucubrata, et a Collectorè inventa, Missis defunctorum ab eodem subiecta fuit.

**d** Quidam putant librarii oscitantia scriptum fuisse Simplicii nomen pro Silvestri, de quo in duabus orationibus precedentibus, ita ut hæc sit oratio post-communio Missæ S. Silvestri. Sed cum a nostro Collectorè alienum non sit inter communies Missas orationes quasdam describere, qua aliecuus sancti nomine insertum præferunt, ut de S. Tiburtio, de S. Gregorio, et de S. Laurentio vidimus, ita hic orationibus communibus pro defunctis subiecti orationes Silvestri et Simplicii nomen exhibentes, quæ e communibus pro defuncto episcopo, ut videntur, sumpta, in eorum depositione recitatae fuerunt.

PATROL. LV.

A quentatur, nostræ crescit fragilitatis auxilium. Per, etc.,  
**II. Item alia.** — **g** Hostias tibi, Domine, pro martyrum tuorum commemoratione deferimus, suppli-cantes ut indulgentiam nobis pariter conferant et ass-lutem. Per, etc.

Vere dignum. Quoniam tu magnificaris in tuorum laude sanctorum. Et quidquid ad eorum pretiosam pertinet passionem, tuæ sunt opera miranda potentiae; qui hujus fidei tribuis clementer ardorem; qui suggeris tolerantia **139** firmitatem; qui largiris in agone victoriam. Per, etc.

**h** Sanctorum tuorum nos, quæsumus, Domine, semper festa lætificent, et majestati tuæ perpetua placatione commendent. Per, etc.

**i** Præsta, Domine, quæsumus, ut sicut populus B Christianus martyrum tuorum temporali solemnitate congaudet, ita perfruatur æterna, et quod votis cele-brat, comprehendat effectu. Per, etc.

#### XXXVI.

*In natali sanctæ Cæciliae.*

**1.** — Propitiationem tuam, Domine, quæsumus, sentiamus de celebritate præsenti, ut oblationibus nostris, sanctæ (*illius*) **j** intercessione susceptis, et indulgentiam nobis tribuas, et salutaria dona conce-das. Per, etc.

Vere dignum. In die festivitatis hodiernæ, qua sancta Cæcilia in tui nominis confessione martyris effecta est. Quæ dum humanis devota nuptiis, thalamos temporales contemneret, sponsum sibi, qui per-petuum esset, presumpto præmio castitatis adhibuit. C et æternitatem vitæ maluit, quam ut mundo procrearet originem. In cuius gloriam etiam illud accessit, ut Valerianum, cui fuerat matrimonii jure copulanda, in perpetuum sibi socians martyr casta consortium, secum duceret ad coronam. Per, etc.

Exultamus pariter, et de percepto pane justitiae, et de tuorum, Domine, festivitate sanctorum; quia interventionibus tibi placentium confidimus, nobis ad perpetuam vitam cessura (*Al. profutura*) quæ sun-nipsumus. Per, etc.

**k** Habetur in Sacram. Gelasiano lib. II, n. 62, ubi post pauca æque ac in nostro codice legitur *recurrimus*, ut ne opus sit emendare *recolimus*.

**l** Vide similem præfationem in cod. Vat. Gregoriano apud Muratori pag. 340, et in alio cod. Me-nardi p. 139. Porro vox patronorum antiquitatem Ecclesie sanctorum quatuor Coronatorum nomine dedicata ostendit.

**m** Est apud Gelas. lib. II, n. 62, ac in Missali Rom. die 29 Julii in commemoratione SS. Felicis, Simplicii et sociorum.

**n** Gelasius ibidem.

**o** Legitur in Mi-sali Rom. die 29 Julii natali SS. Felicis et sociorum. Sub quem in cod., *celebrant*, comprehendant plurali numero, eo quod populi nomen numero multitudinis sepe accipiatur, ut alibi obser-vavimus.

**p** Cod. *interveniente*, forte pro *interventione*, ut mox in alia oratione interventionibus. Muratori cum Blane chinio emendavit *intercessions* ex eadem oratione repetita in Missa SS. Clementis et Felicitatis. Hæc oratio communis est, ut ex ipsa formula *illius* agnos-citur; ac propterea festo etiam SS. Clementis et Felicitatis accommodata fuit.

**Auxillum tuum, Domine, nomini tuo subdita posse sentent corda fidelium, ut quia sine te nihil possunt implere quod justum est, tua misericordia largiente, et quae recta sunt apprehendant, et omnia sibi profutura percipient. Per, etc.**

**II. Item alia. — a Omnipotens sempiterne Deus, qui eligis infirma mundi, ut fortia quæque confundas, da nobis in festivitate sanctæ martyris Cæciliæ congrua devotione gaudere, ut et potentiam tuam in ejus passione laudemus, 140 et provisum nobis percipiamus auxilium. Per, etc.**

**Bonorum omnium, Deus, auctor atque largitor, qui ut humanum genus ad confessionem tui nominis provocares, etiam in fragili perfecisti conditione martyrum, præsta, quæsumus, ut Ecclesia tua, hoc exemplo commonita, nec pati pro te metuat, et cœlestis præmii gloriam concupiscat. Per, etc.**

**b Super has, quæsumus, hostias, Domine, benedictio copiosa descendat, quæ et sanctificationem nobis clementer operetur, et de martyrum nos solemnitate lætificet. Per, etc.**

**c Vera dignum. Qui perficis in infirmitate virtutem, qua beata gloriaque Cæcilia, despecto mundi confratio, ad consortia superna contendens, nec ætate nutabili præpedita est, nec revocata carnis illecebra, nec sexus fragilitate deterrita. Sed inter puellares annos, inter secuvi blandimenta, inter supplicia persequendum, multiplicem victoram virgo casta et martyr explevit, et ad potiorem triumphum secum ad regna cœlestia, cui fuerat nuptia, perduxit. Per, etc.**

**III. Item alia. — Fiant, Domine, tuo grata conspectui munera supplicantis Ecclesiæ, et ut nostræ saluti proficiant, adsit intercessio beata sanctorum. Per, etc.**

**Vero dignum. Qui, ut de hoste generis humani major pompa duceretur, non solum per Christum Dominum nostrum diabolicam destruxisti tyrannidem, nec tantum pro subversione protoplasti, per virilem sexum martyrum beatorum meritam deceptorum reciprocas ultionem, sed etiam in Evæ matris inimicum, per semineam conditionem, retorques jure vindictam; ut qui male in sua paradisi felicitate fidem sexum utrumque prostraverat, nunc ab utroque per tuam gratiam calcaretur. Quod sancta Cæcilia hodierna confessione testificans (Al. perficiens), ne de fide tamen connubii premissa discederet, eum quem conjugem fuerat habitura (Al. quem fuerat susceptura conjugio), fecit compitem passionis. Per, etc.**